Admissa itaque Cauro pro sufficiente, & pronunciatum paritorie ad Sententiam.

### OBSERVATIO CCCXLXIII.

*De Testamento coacto & in specie probatione coactionis ad excludendas  
Heredipetarum Artes.*

#### §. I.

Cœactio libertatem ultimæ voluntatis tollit, cum tamen nihil sit, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis, postquam jam aliud velle non possunt, liber sit Stylus, & licitum quod iterum non redit arbitrium (a). Sane coactio efficit, ut Testamentum ex alieno, cogentis nempe arbitrio pendeat; at vero satis constanter veteres decreverunt, Testamentorum Jura ipsa per se firma esse, non ex alieno arbitrio pendere debere (b). Quin itaque Testamentum coactum pro nullo habendum sit; adeoque Querelæ nullitatis locum faciat, dubio caret.

Nec obstat L. 21. §. penult. & fin. ff. quod met. cauf. ex qua nonnulli Doctores sequens formant argumentum: si ea quæ metu gesta sunt, non

#### F 2

sunt

(a) L. 1. Cod. de Sanct. Eccles. (b) L. 32. ff. de Hæred. Institut.

sunt ipso jure nulla, sed rescissione indigent, sequitur, quod etiam Testamentum metu factum, non sit ipso jure nullum. Sed respondeo, dictam Legem loqui de actibus inter vivos,

§. penult. ibi : *coactus adii, & §. fin. ibi : coactus Hereditatem repudiem.*

secus autem est in ultimis voluntatibus: quoad has remansit æquitas naturalis, prout etiam communiter Dd. statuunt regulam, vi metuque facta summo jure valere, in ultimis voluntatibus non procedere (c).

§. 2.

Sed eo ipso oriebatur in Causa Christian Adam Dersch von Biermünden zu Salzböden Uxorio nomine Appellanten contra Friederich Ludwig von Rodenhausen, anjeho dessen Söhne, Georg Albrecht, Wilhelm und Friederich Wilhelm, so dann Sophien Margarethen von Buseck Appellaten, dubium, num & donationes atque dispositiones cæteræ seu actus inter vivos considerandæ, ob coactionem pro nullis haberi queant, ut Querelæ nullitatis locus esset?

Negandum equidem non est, JCTos Romanos actus inter vivos & ultimæ voluntatis à se invicem distinxisse, ad illos sufficere existimantes, quod quis voluerit, et si coacte, malum nempe minus, majoris evitandi causa; cum arbitrium iterum redeat; secus si supremæ voluntatis liber non sit Stylus, postquam jam aliud velle non possunt, arbitriūque iterum non redeat: quæ jactura arbitrii redeuntis ipsis multo minor visa, quam jactura arbitrii non iterum redeuntis. Quam ob causam lites super illa citius finiri voluerunt, quam super hac jactura; ac propterea, quia Remedium Restitutionis citius, nempe quadriennio, quam Remedium Nullitatis finitur, adeo ut pupillus vel minor etiam si major factus intra Quadrinium Restitutionem non petierit, adhuc tamen impugnare possit Contractum ex Capite Nullitatis usque ad 30. Annos (d); factum, ut actus inter vivos illo remedio interveniente, hoc vero mediante Actus ultimæ voluntatis impugnare permiserint.